ut si quid hujus legis fuerit violatum, numerarii quidem tam gradus sui quam solennitatum seu solatiorum universi [unius] anni jacturam: adiutores vero quinquaginta librarum auri, et chartularii quindecim itidem librarum auri poenam subeant.

41. *Idem*, A. Caroni magist. milit.

Officio tuae magnitudinis datis precibus postulante, ut numerariorum actus non in biennium<sup>4</sup>, sed in unum [annum] statuatur: nostra pietas hujusmodi petitionibus annuens, dispositionem qua super biennio promulgata fuerat, super uno tantummodo anno revocavit.

42. *Imp. Anastasius A. P. P. Illyrici.*

Per hanc divinam pragmaticam sanctionem decernimus, quod antea tribunis praetorianis, duabus dignitatibus eis qui in scriniis seu gradibus officiis tue celstitudinis deponunt militiam prebebatur, et custoditum fuisse dignoscitur, hoc super honore quoque comitativa dignitatis eis impertiri: ut sententia pro fine eorum militiae preferenda, dignitatis etiam mentionem contineat. Hoc quoque tantummodo, et sine speciali codicillorum vel divinorum apicum sanctione ad eandem dignitatem adipiscendam et privilegia eam sequentia sufficiat: ita tamen ut primi ordinis comitivam per interlocutionem ejusdem potestalis mereantur [hi, id est] cornicarius, et chartularius, primicerius, et numerarius scrinii Macedonie, et scrinii Daciae, et scrinii operum, et scrinii auri. Hoc eodem in his etiam qui post novellam dispositionem divae memoriae Zenonis, que de eisdem poenis loquitur: et de eisdem personis, que deposituerunt militiam, obtinente.

#### TIT. LI.

##### DE CURSU PUBLICO, ET ANGARIIS ET PARANGARIIS.

4. *Imp. Constant. A. Titiano.*

Equis, qui publico cursui, deputati sunt, non lignis, vel fustibus, sed flagellis tantummodo agitari decernimus: pena non defutura contra eum, qui alter fecerit. — Dat. prid. id. Maji SABINO et RUFINO Conss. 518.

2. *Idem, AA. Cyndino P. P.*

Præsidibus, et rationalibus, ceterisque quibus propterea respublica, et annonas, et alimenta pecoribus subministrat, usurpandi<sup>1</sup> paraveredi licentia derogetur. Sed nec per aliam viam eundi quisquam habeat facultatem: nisi per quam cursus publicus stare dignoscitur: excepta videlicet tua sublimissima sede, cui cursus publicus, et proficisciendi per eum licentia, et ubi ratio exigerit, presto est. — P. P. 15 kal. Mart. CONSTANTINO A. 7 et CONSTANTIO C. Conss. 526

3. *Imp. Constant. A. Tauro P. P.*

Evectiones ab omnibus postulenter, et tam iudices, quam custodes publici cursus minime [transire] patiantur antequam seriem evictionis asperxerint. Quod si quis putaverit resistendum, et sine evictione iter facere detegatur, vel ultra tempus quod evictioni insertum est, publico cursu uti contatus sit: ubi repertus fuerit, ibidem jubemus retineri: et siquidem dignitate preditus sit, de ejus nomine ad providentiam tuam, et ad illustrem virum comitem, et magistrum officiorum referri: adversus veros ceteros protinus indignatio competens exercenda est, quos sinceritas tua pro loco graduque militiae ibidem coerceri posse crediderit. — Dat. 8 kal. Jul. Mediolani, CONSTANTIO A. 9 et JULIANO C. 12 Conss. 537.

4. *Imp. Julianus A.*

Pathippum eum videri, et habendum esse, qui usurpato uno<sup>2</sup>, vel dubius veredis quos solos evictio continebit, alterum, tertium extra ordinem commoveat. Nihil autem interesse debet, nec ad crimen vocari, utrum agens in rebus suo itineri, an mulionis subjugando, modo evictionis date formæ licentiam non excedat. — Dat. 5 id. septembr. MAMERTINO et NEVITA Conss. 563.

5. *Imp. VALENT. et VALENS AA. ad Symmachum correctorem Lucanie, et Brittiorum.*

Si quis per publicum cursum iter faciens, cujuscunque dignitatis, vel militiae, ab itinere recto diverterit, pena in cum competens proferatur. — Dat. 8 kal. april. Mediolani, VALENTINIANO et VALENT. AA. Conss. 563.

<sup>4</sup> L. 2, in fin. supr. h. t.  
Tit. LI. — 1. Addit. L. 10, int. h. t. — 2. L. 15, L. ult. inf. id. — 3. L. 2, inf. de eo.

Evectionum copiam senatus cum proficisciendi ad nos necessitas fuerit, serenitas nostra largita est: ita tamen, cum aut a nobis evocatur, aut a clementia nostra veneratione discedit. Si quis ergo posthac contra vetum sibi cursum publicum illicita temeritate prasumpserit, motum in se nostræ mansuetudinis excitabit. — Dat. 5 id. decemb. Triver. GRATIANO A. 2 et PAOLO Conss. 371.

In omnibus provinciis veredorum quarta pars reparetur: stabula autem vel impensis publicis extrahantur: contra rationem est: cum provinciarum sumptu, in quorum locis stabula constituta sunt, citius arbitremur apparanda, et illius sit, tam publico, quam his, quos stercus [animalium pro] suo solatio habere concedimus. — Dat. 5 kal. Mart. Triver., GRATIANO A. 4 et MERODEAUE Conss. 371.

Ut agendi itineris possit esse moderatio, deni veredi per dies singulos ex utraque parte dimittantur: pena quinque librarum auri minime defutura contra eos, qui statuta nostra neglexerint.

Judicibus<sup>3</sup> facienda evictionis copiam denegamus: cum id tantum nostro numini, et tuae sedi, neon viro illustri magistro officiorum sit reservandum: cum neque prefecto urbi, nec magistris militum, nec<sup>4</sup> ducibus, nec vicariis, nec cuicunque alii præter memoratas duas potestates a nobis hoc concessum sit. His enim tantum ambulandi facultatem judices ex suo arbitrio præbitur sunt, quos in transmissionem publicarum functionum persecutores viderint constitutos: scituri, si definitionem nostram excesserint, se quidem vigintiquinque auri libris, officia vero quinquaginta esse multando. — Dat. 10 kal. Aug. CP., ANTONIO et SYACIO Conss. 582.

Gravissimæ poenæ acerbitate proposita, evictionum<sup>5</sup> contractus, animalium quoque publicorum merces, et ementis et distractentis coercione prohibemus. — P. P. BYATO. Dat. 15 kal. octobr. ANTONIO et SYACIO Conss. 582.

Nullus evictione utatur privatus, tametsi valuerit impetrare. — Dat. 6 non. Mart. cod. RICHOMEE et CLEARCHO Conss. 384.

Quoniam veredorum quoque cura pari ratione tractanda est: sexaginta libras auri sella cum frenis, sexaginta [itidem] averta non transeat: ea conditione, ut si quis prescripta moderamini imperatori libramenta transcenderit, ejus sella in frusta cedatur: averta vero fisci juribus depetur, exceptis auri centenariis, quæ necessarium est ab hippocomis in solitis sacculis reportari. — Dat. 15 kal. Jul. CP., ARCADIO A. 4 et BOZTO Conss. 585.

Non patimur hippocomos per eos, qui veredis utentur, indigna spolia-tionem vexari: si quidem nonnulli veredari sagam eorum dicuntur auferre, vel præcidiere. Quocirca per omnes iudices, et curiosos miserabilis removetura injuria: scientibus cunctis, quod si observata non fuerit nostra sanctio, non solum damnam resarcire, verum etiam notam, et multam, qui neglexerit, subire cogetur. — P. P. 15 kal. Jul. TRIVER. VALENTINIANO A. 4 et NEORARIO Conss. 587.

Publici cursus exhibitor secundum locorum consuetudinem<sup>6</sup>, vel curialibus, vel cohortalibus debet committi, vel his, qui suo periculo ab eminentissima praefectura sub competenti cautele exipient. — Dat. 3 kal. Aug. CP., ARCADIO A. 2 et RUFINO Conss. 592.

Si quis, vel pro una<sup>7</sup> mutatione veredum superducendum esse creditur, in quadruplum superductorum animalium premium fisci juribus inferat. — Dat. 15 kal. aprili. Mediol., OLYBRIUS et PROBINO Conss. 595.

His tantummodo utendi cursus publici facultas concessa est, qui legati<sup>8</sup> de diversi gentibus ad nostram clementiam properare sustinent.

hortal, h. lib. tit. 55. — 4. L. 10, L. 20, inf. h. t. — 5. L. 2, supr. cod. — 6. L. 22, inf. cod. — 7. L. 4, supr. cod. — 8. L. 9, supr. cod.

Nemo mulionem mutationibus deputatum, vel per solicitationem, vel per receptionem sul-trahere audeat, decem libras argenti pena nomine inferre reformidans. — Dat. 12 kal. Mart. Mediol., Honoro A. 4 et EUTYCHIO Conss. 598.

Animalia publica dum longe majore, ac perinquo pretio pubula aestinmantur, per mancipes, atque apparitores aperte vexantur: ne id continget, sublimitas tua disponat, ut nec pubula mutationibus desint, nec provinciales ultra, quam justitia sint ratio, prægraventur. — Dat. 15 kal. decemb. STILICHONE et AURELIANO Conss. 400.

Comperimus provinciales, et pubula, et pecuniam pro [curso] equorum cursualium solenni ratione conferre, et extrinsecus etiam peraveredorum onere prægravari. Provinciarum igitur rectores procul, ne unquam cursus publicus veniat in querela, et occasio deceptionis curiales, vel provinciales animalia indebet præstare compellat. — Dat. 7 kal. april. RAVEN., DN. THEODOS. A. 1 et RUMORIO Conss. 403.

Nemo<sup>9</sup> ducum ingressus semel provinciam postmodum [in] itineribus faciendo cursu, atque angaris ipse [sive] suum utatur officium, sed expeditionem militarem jumentis propriis exequatur. De cohortalibus etiam officiis eadem lega sancimus, ne quis ex his per provinciam suam discurrens, veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscatur. Quod si quis ducum, vel apparitorum, vel cohortalium officiorum temerario animo ea quæ decernimus, contempnenda putaverit: per singula animalia, quibus usus fuerit, singularum librarum auri illustratione multabitur. — Dat. 4 non. August. CP., DD. NN. HONORIO 7 et THEODOSIO 2 AA. Conss. 407.

Nullus penitus cujuslibet ordinis, seu dignitatis, vel sacrosancta ecclesia, vel domus regia tempore expeditionis<sup>10</sup> excusationem angariarum, seu parangiarum habeat.

Cursum ambularem ab omni Orientali tractu, necon ab his civitatis aliarum regionum, quarum instructio tui culminis meminit, tolli amputarique decernimus: ita tamen ut in transitu fortissimorum militum quando nostra serenitas disposuerit, ex aliis ad alia eis loca deduci, evictionesque animalium secundum consuetudinem a nostra fuerint serenitate consecuti, et in armorum, tam confectione, quam translatione servata consuetudine, in profectione, quinetum legatorum animalium dominis, qui ea solent accepta mercede locare, præbenda pensio, arca tui culminis imputetur, tractatoria videlicet animalium super memorias causis nulli alii iudicii, cujuscunque sit dignitatis, nisi tuo tantummodo culmine, faciendo licentiam patere decernimus.

Jubemus nemini licere cujuscunque schola, vel officii, vel militiae, seu conditionis per totius Orientalis tractus partes, ob quamcumque causam proficisci, seu redeundi, supra unum veredum, unumque paraveredum, cum evictione tamen judiciali movere: nisi speciali ei praestata sit nostre serenitatis quantitatem animalium continens evictio: exceptis proculdubio his, qui pecunias publicas devehunt: cum in hac parte sine nostra quoque speciali auctoritate tanta conveniat animalia moveri, quanta transvehende pecunia summa, et ejus tuitio deposit: quinquaginta librarum auri his ferendis condeumptione, quicunque nostra tassa quolibet modo, seu tempore violarent, seu violare concesserint.

Jubemus nemini licere cujuscunque schola, vel officii, vel militiae, seu conditionis per totius Orientalis tractus partes, ob quamcumque causam proficisci, seu redeundi, supra unum veredum, unumque paraveredum, cum evictione tamen judiciali movere: nisi speciali ei praestata sit nostre serenitatis quantitatem animalium continens evictio: exceptis proculdubio his, qui pecunias publicas devehunt: cum in hac parte sine nostra quoque speciali auctoritate tanta conveniat animalia moveri, quanta transvehende pecunia summa, et ejus tuitio deposit: quinquaginta librarum auri his ferendis condeumptione, quicunque nostra tassa quolibet modo, seu tempore violarent, seu violare concesserint.

Jubemus nemini licere cujuscunque schola, vel officii, vel militiae, seu conditionis per totius Orientalis tractus partes, ob quamcumque causam proficisci, seu redeundi, supra unum veredum, unumque paraveredum, cum evictione tamen judiciali movere: nisi speciali ei praestata sit nostre serenitatis quantitatem animalium continens evictio: exceptis proculdubio his, qui pecunias publicas devehunt: cum in hac parte sine nostra quoque speciali auctoritate tanta conveniat animalia moveri, quanta transvehende pecunia summa, et ejus tuitio deposit: quinquaginta librarum auri his ferendis condeumptione, quicunque nostra tassa quolibet modo, seu tempore violarent, seu violare concesserint.

Præter eos, qui de officio eminentium potestatum, numero stipendiorum, et curriculis evolutis, urbique praefecture serenitatis nostræ annis singulis attingerent purpuram<sup>11</sup>, venerarie præcepit: nulli prorsus eorum, qui provincialia officia peregerint, tranquillitatis nostræ muricem adorare sit liberum, omnium suffragiorum obreptione cessante. — Dat. 14 kal. octob. AQUILAN., ARCAD. A. et BUTONE 5 C. Conss. 583.

Quicunque illustris urbanæ sedis apparitor clandestina fraude pistorum concuserit, accusatus atque convictus, perpetui panificii nexibus addicetur. — Dat. 17 kalend. Januar. RAVENNA, Honor. A. 11 et CONSTANTINO 2 V. C. Conss. 417.

Tractatoria cum statvis solitis tantummodo biduum tempus accipiunt: nulli vero penitus cum necessariis sibi personis præbeantur, nisi his tantummodo, qui animalia, atque equos<sup>12</sup> sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen, ut his dimissis in tractotoriarum corpore, quinque dierum nutriri possint.

Tractatoria cum statvis solitis tantummodo biduum tempus accipiunt: nulli vero penitus cum necessariis sibi personis præbeantur, nisi his tantummodo, qui animalia, atque equos<sup>13</sup> sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen, ut his dimissis in tractotoriarum corpore, quinque dierum nutriri possint.

Tractatoria cum statvis solitis tantummodo biduum tempus accipiunt: nulli vero penitus cum necessariis sibi personis præbeantur, nisi his tantummodo, qui animalia, atque equos<sup>14</sup> sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen, ut his dimissis in tractotoriarum corpore, quinque dierum nutriri possint.

Tractatoria cum statvis solitis tantummodo biduum tempus accipiunt: nulli vero penitus cum necessariis sibi personis præbeantur, nisi his tantummodo, qui animalia, atque equos<sup>15</sup> sacro usui necessarios prosequuntur: ita tamen, ut his dimissis in tractotoriarum corpore, quinque dierum nutriri possint.

*Aquilani.* Acc. 18 kal. novemb. *Salernini*, divo *Joviano et Varroniano* Conss. 564.

2. *Idem*, AA. *Mamertino P. P.*

Qui in officio magistrorum equitum ac peditum militiam sortiti sunt: ordinis sint militaris.

3. *Impp. THEOD. et VALENT.* AA. *Basso P. P.*

Probari apparitores magisteriae potestatis neque curiales<sup>1</sup> in aliquo officio, neque cohortales, neque censibus adscriptos volumus. — Dat. prid. non. Mart. CP., CYRO V. C. CONSS. 441.

4. *Idem*, AA. *Apollonio.*

Numerarios virorum illustrum magistrorum militum tam praesentium quam Orientalium, qui ordine et stipendiis militia fuerint decorati, exentes, tribunis praetorianis partis militaris, sudoribus eorum beneficium deferenates, sociari precipimus: ita videlicet, ut post compleatam militiam ab omnibus inductionibus tam militarum quam civilium iudicium semper habeant immunes: principatus vero munere functos, tribunis vigilum militaribus aggregari volumus.

5. *Imp. Anastasius\** magistro militum.

Eos qui in officio vestris merentes, statutorum tantummodo numero inserti sunt, fori præscriptione muniri: ceteros<sup>2</sup> vero qui supra hujusmodi numerum militare noscuntur, quasi nec militantes, et apud illusterrimas praefecturas, et apud clarissimos provinciarum rectores de quo libet pulsari et conveniri, et sine cingulis præscriptione responderem negotio sancimus. — Dat. 2 non. Mart. CP., CYRO V. C. CONSS. 441.

## TIT. LVI.

### DE APPARITORIBUS PROCONSULIS ET LEGATI.

1. *Impp. VALENT., THEOD. et ARCAD.* AA. ad Flavium proconsulem Africae.

Officio, quod tuis meritis obsecundant, non curiale<sup>1</sup> quemquam, nec ex ceteris corporibus volumus aggregari: at si qui erunt inter apparitores hujusmodi, restituimus eos muniri debitis mox jubemus.

2. *Imp. ARCAD. et HONOR.* AA. Dominatori procons. Afric.

Apparitione tuae, et legatorum quadringtonis censuum deputandos, et de his dunataxat quos esse sibi detractos reipub. membra non queruntur.

3. *Imp. ARCAD. et HONOR.* AA.

In proconsulari provincia officium proconsulare postulet quod exigere consuevit, nec alienis se partibus impudenter inserat.

## TIT. LVII.

### DE APPARITORIBUS COMITIS ORIENTIS.

4. *Imp. THEOD. et ARCAD.* AA.

In officio comitis Orientis non amplius quam sexenti apparitores habentur, quos quidem publicis necessitatibus novimus abunde suppetere.

## TIT. LVIII.

### DE COHORTALIBUS PRINCIPIBUS, CORNICULARIIS, AC PRIMIPILARIIS.

4. *Imp. CONSTANTINUS A.* edictio suo ad Afros.

Omnis stationari neque superexactionem audeant, neque carcere<sup>1</sup> habeant, neve quis personam, licet pro manifesto criminis, apud se habeat in custodia, sciens quod si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est. — P. P. 6 Maji *Carthag.*, CONSTANTINO A. 4 et LICENIO 4 CONSS. 518.

2. *Imp. CONSTANTINUS et CONSTANS AA.* *Tauro P. P.*

Nullus judicium quemquam sine sacra<sup>2</sup> probatoria probare audeat, vel provehere. Excipimus tamen officia provincialia<sup>3</sup> cursus publici sollicitu-

*Tr. LV.* — 1. L. 1, inf. tit. prox. — 2. L. 3, supr. de offic. magistr. milit.

*Tr. LVI.* — 1. L. 3, supr. tit. prox.

*Tr. LVIII.* — 1. Addit. L. 1, supr. de curios. et tit. supr. de privatis cerebrib. inhibend. vide

dinem sustentia: nec enim tanto muneri adminiculum denegari publica permittit utilitas. — Dat. 6 kalend. Januar. *Mediol.* Accept. 8 id. Jul. DATIANO et CEREALE CONSS. 358.

5. *Impp. VALENT., VALENS et GRATIAN.* AAA. Festo consulari Syriae.

Solita cohortalibus Syriae privilegia, que a D. Diocletiano correcta sunt atque concessa, nos quoque porrexiimus: ac jubemus eos non ad solicititudinem bastage, non ad functionem naviculariam devocandos, non invitos curialibus cotibus adscribendos: verum peracte labore militia pastus<sup>4</sup> primipili competenti sedulitate functione transacta, prærogativa his recusationis offerimus. — Dat. 6 non. octob. *VALENT. et VALENTE* AA. CONSS. 565.

4. *Idem*, AAA. et *GRATIANUS A.* *Probo P. P.*

Officia rectorum provinciarum tuae magnificientia literis volumus admoneri, ut suspectos in officio proprio, vel probatos, cohortum nomine, vel legionum privilegii existimant inferendos. — Dat. 16 kal. Jun. *MESTO A. et ARINTHEO* CONSS. 572.

5. *Idem*, AAA. *Modesto P. P.*

Quicunque per Osroenam primipilaris majore latetatur numero filiorum, unum loco suo veluti hereditario jure substitut, alterum pro amore patriæ adesente curiae tradat obsequis: ceteris qua voluerit militia provisurus. Sin autem duos tantum procreaverit: cohorti satisfacere cogatur, et curiae. Quod si unus procreaverit, eundem ordinis patria restituatur, nullo contra hanc formam beneficio valitudo. Damus sane licentiam tam patribus eorum, quam ipsis, qui hujus legis auctoritate civitatum obsequio aggregantur, ut si quos curiales patrociniis principiis inventur excusari, in medium proferant: ut et ipsi similibus officiis deputati, pareant impletatis. — Dat. 3 non. decemb. *Antiochiae*, post consultat. *GRATIANI A. 3 et EQUITI V. C.* 578.

6. *Impp. GRAT., VALENT. et THEOD.* AAA. *Neotherio P. P.*

Si apparitor desigerit criminosus, edictum, quo revocari possit, adjecta conditione legibus subsequatur: cui nisi fuerit satisfactum, merito in latitatem a judice pro qualitate peccati sententiæ proferetur. Veniam enim talibus non permittimus, nec indulgentiis crimina sublevamus. — Dat. prid. id. Jun. *Mediol.*, *ARCAD. A. 4 et BAUTONE* CONSS. 583.

7. *Impp. VALENT., THEOD. et ARCAD.* AAA. *Tatiano P. P.*

Ordinariorum judicium apparitores, qui vel speculatorum, vel ordinariorum attigerit gradum, nullo annorum numero, nulla stipendiis contemplatione laxentur, priusquam primipili<sup>5</sup> pastum digesta ratione compleverint. Quod si ante debitum locum, qui huic functioni habetur obnoxius, vel agri corporis labem, vel defessa senectutis extrema ad impetrandum quietem crediderit prætentenda, non prius otio condonetur, quam omne, quod primipilo debetur, expendenter. Eos etiam, qui pro sceleribus suis soluto militiæ cingulo addicuntur infamie: ne integro peculio sub has occasione latentur, ita condigne ultionis eos volumus subjacere, ut functioni quoque, que extremæ militiæ debetur, nihil ex eorum facultatibus subtrahatur. — Dat. 3 non. Maji *Mediolan.*, *TIMASIO et PROMOTO* CONSS. 589.

8. *Imp. ARCAD. et HONOR.* AA. *Euthymio vic. Asiae.*

Speciebus primipilaribus adarandi eadem pretiorum taxatio servetur, que in venalibus publicis poterit reperiiri. — Dat. 8 kalend. Mart. CP., ARCAD. 4 et HONOR. 3 AA. CONSS. 596.

9. *Idem*, AA.

Per Illyricum (in quo plurima ac maxima necessitatum publicarum emolumenta officiis constat præsidilibus expediti) centeni numero singulis judicibus obsecundent: nec ultra hunc modum, vel ad militiam illius adipset, vel conniventiæ judicium perseveret. Adhibendii autem sunt ad hujusmodi ministeriorum obsequia, non illi, qui vano militiæ nomine immania lucra sectentur, sed qui necessitatem officii solicitudinibus debitis exequantur.

10. *Idem*, AA. et *THEOD. A.* *Anthemio P. P.*

Quicunque chartas, vel tabulas, vel quodcumque aliud ministerium cohortalis optaverit, non ante accedere permittatur, nisi ejus nomen matriculis receptum primus fuerit: pena proposita his, qui contra statuta celestia crediderint suscipiendo aliquos, aut quolibet eis officium injungendum. — Dat. 16 kalend. April. CP., DN. NN. *HONORIO 7 et THEODOSIO 2 AA.* CONSS. 407.

*Tr. LV.* — 1. L. 1, inf. tit. prox. — 2. L. 3, supr. de divers. offic. — 3. L. 9, supr. de cursu publ. k. lib., tit. 5t. — 4. L. 7, inf. h. 1 — 5. L. 5, supr. cod.

11. *Impp. HONOR. et THEOD. AA.* *Anthemio P. P.*

Si quis ex gregi cohortaliorum, urgente criminis insectatione stipendiis fuerit exemptus, aut otio traditus, quietis artibus immoretur, aut si ad pristinâ sacramenta precum miseratione maluerit repedare: indulsum nostræ majestatis oraculum amplissima tuae sedi offerat allegandum. — Dat. 14 kal. Mart. CP., *HONOR. 10 et THEOD. 6 AA.* CONSS. 418.

12. *Impp. THEODOS. et VALENT.* AA. *Isidoro prefecto prætorio.*

Si cohortalis apparitor, aut obnoxius cohorti, ad ullam aspiraverit dignitatem: spoliatus omnibus impletoriis honoris insignibus, ad statum pristinum revocetur: liberis etiam in tali [ejus] conditione susceptis, fortuna patriæ mancipandis. — § 1. Quod si quis ex his ausus fuerit ullam affectare militiam, nulla prescriptione temporis munitur, præter eam scil. [quae] ei tristitia anni colligitur: sed ad conditionem propriam retrahatur: neo ipse, vel liberis eius post talem ipsum statum procreati, quod cohorti debetur, valeant declinare. — § 2. Sed nec ad aliam cohortalium vel cohortalini filios audeat aspirare fortunam, cui majorum suorum exempla prejudicant. — § 3. Sed etiam cunctos qui<sup>7</sup> diversarum rerum negotiacionibus detinentur, trapezias scilicet vel gemmarum argenteique vestimenta vendentes, apothecarios etiam, caterosque institutes aliarum mercium, quibuscumque ergasteris adhærentes, jubemus a provincialibus officiis removeri: ut omnis honor atque militia a contingenit hujusmodi segregetur. — Dat. 3 non. april. *Constantinopolis*, *Isido. et SENAT.* CONSS. 436.

13. *Idem*, AA. *Florentio P. P.*

Nullum ex primipilaribus, nullum ex principiis cohortalibus officiis, vel ad aliam posse militiam aspirare, vel ministeriis sibi contra publicam utilitatem blandiri, vel ad quamlibet aliam dignitatem ad prejudicium præteriti status accedere concedimus. Quod si contra hanc tam saluberrimam formam, vel responsa celestia quædam militiam aut dignitas audacter eliciatur: pro ingestis haberit, etiam speciali adnotatione nostræ indulgentia eam obtinuisse videatur: nec adseritionem ei quoque modo parere, qui se memoratis artibus publicis studet commodi subtrahere; sed statim civitatis, unde oriundus est, curiae traditum præcipimus.

14. *Imp. Leo A.* *Constantino P. P.*

Quisquis cohortalibus<sup>8</sup> adhuc obsequis obligatus, vel regimen provinciae, vel cingulum cujuslibet militiæ, vel dignitatis quoque modo meruit: ante omnia contra licitum usurpatum impletatur careat, etiam si ultronea nostra liberalitate jus gerenda provinciae, vel militia seu dignitatis cujuspiam sibi jactaverit fuisse delatum, de hinc universi solatis conditionis, quam spreverat, defraudatos, ne quid eorum omnino per se vel per interpositionem personam possit acquirere, primipili tantum munus implere cogatur: mox curialibus civitatis, in qua natus est, in diem ite sue functionibus inhæsus: ita scilicet, ut etiam hi, qui post implementam talem militiam quolibet militiæ dignitatis genu affectaverint, curiae [patriæ] sua restituantur. — Dat. 6 kal. Jun. CP., *LEONE A. 4 et PROBLANO* CONSS. 471.

15. *DE APPARITORIBUS PRÆFECTI ANNONÆ.*

1. *Impp. VALENS, GRAT. et VALENT.* AAA.

Apparitores urbanae præfecturae annonæ officio sese non inserant, sed apparitorum simulatione secreta, ministerio suo annonæ præfecturæ ungantur.

2. *Imp. ARCAD. et HONOR.* AA.

Præfecturae annonæ canonem qui ad officium suum pertinet, per compulsores suos exigat: et cum officio suo retineatur obnoxius, qui ad implementum canonem deviationis sua exactionem non ostenderit.

16. *DE DIVERSIS OFFICIIS ET APPARITORIBUS JUDICUM, ET PROBATORIIS EORUM.*

3. *Impp. VALENT., VALENS et GRATIAN.* AAA. *Severo mag. militum.*

Si quando prefectus prætorio, vel vicarius, aut rector provinciae si-

tuem rebus, in lib. tit. 20; l. 2, supr. de cohortalib. b. lib., tit. 58; *Edict. Justin. 8, c. 3, 2, et 15, c. 3.* — 3. *Addit. L. 5, L. 15, L. 16, L. 17, L. 18, supr. de episcop. audient;* L. 8, supr. de defensorib. civit. L. 18, supr. de portaf.

4. *Imp. THEOD. et VALENT.* AA. *Gracco præfecto urbi.*

Quicunque apparitores ob culpam, vel negligentiam fuerint judicato discincti, [jam] ad nullam militiam habeant facultatem aspirandi: nec ex rescripto his ullus aditus reseretur, quos congruit penæ gravissimæ subjugari, si contra inhibita quoque sacratissimis constitutis aspirare temperint. — Dat. 8 kal. August. *Ravennæ*, *Honorio 10 et THEODOSIO 6 AA.* CONSS. 428.

5. *Imp. THEOD. et VALENT.* AA. *Hierio P. P.*

In his officiis, id est, virorum spectabilium proconsulii Asiae, comitis Orientis, prefecti Augustalis, et vicariorum, quos etiam monuimus sub xxx intermissione librarium auri, nemo alter admittatur, nisi eum emissa sacri scrinii probatoria<sup>4</sup> consecravit. Quod si quis [alii] sub tua fuerit abdicatione convictus: profecto iritis his, quæ vetita conjecturare tempore. — Dat. 10 kal. Jul. *AV. comedie*, DD. MN. THEOD. 42 et VALENTIN. 2 AA. CONSS. 456.

7. *Idem*, AA. *Anatolio mil.*

Ad splendidiiora privilegia militiæ posteaquam priorem continuo labore compleverint, eos venientes admittimus, qui ea voto adipisciendi honoris crediderint expetenda: non eos, qui studio exercenda cupiditatis abierint, ut velut in meliore fortuna positi, aut ea sclera, quæ prius commisso doceantur, occultent, aut alia deinceps possint impune committere.

8. *Imp. Leo et ZENO AA.* *Joanni mag. offic.*

Viros spectabiles duces eorumque apparitores, necnon limitaneos, castorumque præpositos, tantummodo ex sublimis tui judicij sententia conveniri, nec alii subiacere judicibus præcipimus: illustribus scilicet ac magnificis viris magistris militum consuetudine ac potestate, si qua ad limites aliquos Orientis, Thraciarum, et Illyrici, ex longo tempore hactenus obtinuit, reservata.

9. *Idem*, AA. *Hilario mag. offic.*

Probatoria<sup>2</sup> memorialium et agentium in rebus ceterorumque nihilominus apparitorum prætorianæ per Orientem amplissimæ præfecturæ, eorum etiam qui in diversorum judicium officiis numerantur, ex sacris probatoria solito more militiæ sacramenta sortiri decernimus: non passim, nec licenter, solis auctoribus, vel sacrarum militarium literarum exemplaribus, sed ex authenticis tantum sacris probatoria manu nostra subscriptis, et nostro arbitrio præstandis, ita ut nullus his dolus aut fraus possit annexi: de his etiam, qui sunt vera<sup>3</</sup>

mus admissi. Altero vero militantes, nisi ex his sint, quos solis aucto-ribus apparitioni aggregari vetusta consuetudo perdocuit: detecta fraude cajuscumque accusandi studio, non solum mendaci carere militia, sed proscriptio stylum subire decernimus, et bonorum omnium amissionem multamus.

40. *Iudem*, AA. Erythrio P. P.

Hac sanctione decernimus, ut in posterum nemini licentia sit edendi exemplaria his, qui sociandi sunt cincunque militiae, quam sine divinis probatoriis<sup>4</sup> adipisci non possunt, sed periculo primatum uniuscunque officii ipsas authenticas [sacras] que divinam nostram pietatis continent annotationem cum subscriptione administrantur, sub quorum jurisdictione consistunt, his, qui militare volunt praestari: exemplaribus vide-licet eorum cum subscriptione eorumdem judicium apud singula quoque officia, prout convenit, reservandis. Quamvis autem manifestum sit de hujusmodi probatoriarum observatione excepta esse ceterorum judicium officia, tamen ne illa [ei] ignorantiae relinquatur occasio, omnium officiorum, quibus necesse est per sacras probatorias militias sociari, notitia [in] sacris apicibus subdendam esse censimus. Sub hac igitur obseruatione omnes, qui sive in hoc sacro palatio nostro, sive in aliis quibuscumque officiis deinceps militare coepiunt: qui tamen (ut dictum est) non possunt per tenore sacramrum constitutionem, vel veteri consuetudine, aisi praecedentibus sacris probatorias militias sociari, sicut subiecta notitia demonstrat, adipisci praecepimus, scientibus his, qui ex aliqua parte presentis nostra serenitatis legis formam convenientia, vel negligentia quadam colludere tentaverint, non tantum amissionem bonorum omnium, sed etiam capitii periculo, utpote criminis falsitatis obnoxios semet [ipsos] esse plectendos. Et est notitia [haec:] scripn memorie probatoris agentium in rebus palatinorum [sacrarum] largitionum, rerum privatarum partis Augustae. Item scrinii sacrarum epistolaram sic: in officiis viro-rum illustrum prefectorum pratoris Orientis, et Illyrici, et urbi, officiis proconsuli Asiae et Africe, officiis comitis Orientis, officiis praefecti Augustalis, officiis comitis divinarum domorum, officiis vicariorum Thracie, Ponti, et Asie, et Macedonia, et thesaurensium classis. Item scrinii sacrorum libellorum sic: officiis virorum magistrorum militum utriusque prefecti Orientis, et Illyrici, invitatorum admissionalium, memorialium, omniumque pedagogorum cellariorum, mensorum lampadariorum eorum, qui in sacris scrinii deputati sunt, decanorum partis Augusti, et cursorum partis Auguste, officiis virorum spectabilium dum cum Palestinae, et Mesopotamiae, nobilis comitis Phoeniceos, Corseos, Syrie, et Augusta Euphratiae, Arabie, et Thebaidis, Libya, Pentapoleos, utriusque Armenie, utriusque Ponti, Scythie, Mysie primae, [secundae] Dacie, Pannonie, officiis virorum spectabilium comitis Aegypti, Pamphyliæ, Isaurie, Lycaonie, et Pisidie.

## TIT. LXI.

## DE EXECUTORIBUS ET EXACTORIBUS.

## 1. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. ad provinciales et ad proconsules.

Ne per diversas provinciarum partes, aut palatinus<sup>1</sup> exactor accedet, aut illustrum virorum apparitor vagaretur, vel militaris terror inferret formidinem: hac lege sancimus, ut omnes memorati intenti sint ad<sup>2</sup> provincie rectorem, et cum eo agant: illo insidente, disponente, et agnoscente, et suo periculo rem peragant, et impleant universa. — Dat. 17 kal. Jul. *Mediolan.*, *Olybrio* et *Probinus* Conss. 598.

2. *Iudem*, AA. Andromachus P. U.

Quicunque ex palatio nostro cajuslibet tituli ad provincias commanevit, compulsor, exactor, admonitor, portitorve praepcti, agens in rebus, vel palatinus, vel apparitor illustrum potestatum: hoc tantum potestatis arripiat, quod mandatum curie sue specialiter approbaratur, nec quod injunctum alteri fuerit, collegii jure presumat: ne<sup>3</sup> dum hoc sibi invicem mutui officii licentia patiuntur, agant cuncti, quod singulis credebatur. — Dat. prid. id. Jul. *Mediol.*, *Olybrio* et *Probinus* Conss.

## 3. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Palladio P. P.

Sive ex pratoriano officio, sive illustris comitivae sacrarum largitionum, necnon et rei private nostra [militia], vel ex quacunque apparitione ad quamcumque necessitatem proligandam quis fuerit destinatus, sciat<sup>4</sup> se intra anni metas debere collectis ratiocinis ad proprium judicem remeare, eique suam efficaciam ostendere, et quid (in) ejus instan-

<sup>4</sup>. L. 9, supr. h. t.

*Tir. LXI.* — 1. L. 1, supr. de casen. largit. titul., lib. 20, tit. 25. — 2. L. 6, in fin. supr. de exact. tribut., lib. 10, tit. 19. — 3. L. 25, vers. absurdum, supr. de testamentis; L. 4, supr. numerar., lib. 10, tit. 10. — 4. L. 4, supr. de susceptorib., lib. 10, tit. 70. — 5. L. un.

tia exactum fuerit, quidve in debitis habeatur, et penes quos resederit, vel cuius culpa, aut qua causa in eadem provincia fuerit derelictum. Quod si exacto spatio anni in ejus regionis visceribus predator insidians, deprehensus fuerit remorari: tunc absolutus cingulo militia abjicitur, primoribus ejus militie decem librarium auri multa proposita, si redire dissimulet: et per vices officiorum ligatus ferreis nexibus, cura provincialis officii ad debitum mittatur examen: nec ei liberum sit, ut quod se privilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium, vel aliam necessitatem post injunctam esse causetur, cum hisdem licentiam ause-ramus in eadem provincia continuare exactiōem. — Dat. 10 kal. octob. DN. THEOD. A. 7 et *Palladio* 416.

4. *Iudem*, AA. Joanni P. P.

Nullam possessionem alterius<sup>5</sup> pro alienis debitis publicis vel privatis precepimus conveniri. — Dat. 5 id. Jul. *Ravenne*, HONORIO 13 et THEOD. 10 AA. Conss. 422.

## 5. Imp. HONOR. et THEODOS. Volusiano praefecto praetorio.

Contra nostra precepta si quisquam vetito [ac temerario] ausu exactiōem audebit, licebit provincie moderatori eundem corruptum ad sublimitatim tuae judiciū sub prosecutione dirigere, et licebit<sup>6</sup> provinciali, si probetur obnoxios executor contra veritum exactiōem sibi vindicantis, temeritatem legitime repellere.

## 6. Imp. ZENO Arcadio P. P.

Sancimus, ut eum cui ex judicio tui culminis quoconque modo, sive studio numerariorum aut tractatorum, vel ipsorum jussu, qui pro tempore amplissimae tuae sedis administrationem suscipiunt, exactio publican pecuniarium injungatur, minime prius liceat aliam solicitudinem gerendum suscipere, quam reversus injuncte sibi cause responsum praebuerit. Si tamen ita sors tulerit, ut in ea provincia ad quam exequendi causa publici negotii aliquis proficiatur, aliqua quoque causa sit exequenda, non prohiberi unum eundemque executorem ab hac urbe regia proficiantem, duorum simul, non plurium negotiorum executionem suscipere, dum ipsi quoque tertii non sit injungendi [licentia] antequam de superioribus responsum portaverit. Executoriis his, qui secundam, sive simul duas, vel etiam tertiam causam passi fuerint exequendam suscipere, non solum cinguli et bonorum suorum amisionem, verum etiam perpetui exilii supplicium subiuris. Eandem hanc penam numerariorum quoque, et ejus adjutores, ad quorum curam quod violatum est pertinet, formidare.

## 7.

Quilibet executor<sup>7</sup> divinae jussionis pratorianae praepcti id prius insinuare praeſidi debet, ut is inquirat an sit in eo vitium aliquod falsi, aut legibus adversum aliquid, et an per obrepitionem imperatum sit. Executio autem fit scripto, vel sine scripto propositis sacris Evangelii, et presentibus possessoriis omnibus, et una cum praeſide inquirentibus, qui et opem executori ferent, si res digna videatur. Sed si quid manifesto in ea falsi, vel illegitimi reprehenderit, suspendet exactiōem, et relationem mittet ad principem per agentem in rebus vel ad sedem ejus a quo res processit. Et interim executor quidem cautionem praestabit pro rei qualitate: reus personale, se sisti puta, idque sine ulla impensa. Debet enim executor indemnum cum prestare quem convenient, si temere, forsitan eum convenierit, quam cautionem, nisi praeſriter, impune ab eo quem convenit repelletur. Prases ipse, vel alias ad quem jussio dirigitur, cautionem exiget ab executori pro rei qualitate. Sed et si potuerit quis executionem repellere, et repulerit, debet prases executorem restituere, et ab eo cautionem exigere personalem, et rem deferre: quod si negligat tam ipse, quam suum officium, lse ad quem litera missa sunt, de suo indemnitate conuento praeſtabit, durante vel deposito magistratu. Constitutio excipit eos, qui nomine tributorum obligati sunt. Quod si pretio victi praeſides non inquirant, qua de re superius diximus inquendrum esse: etiam si negligentia hic tantum argui videatur, et rei familiaris damnum patientur et magistratu ejiciuntur, et circa saltem periclitabuntur. Omnis autem lex praefecto praetorio prius insinuari debet, deinde in provinciam transmitti, et portatori dari aureos sex, praeſide curante per omnes civitates sua province legem promulgari sine ulla impensa praeſidis vel defensorum, vel portitoris. Et si quis ex ea re quid percepit, in duplum tencetur, et magistratus dignitatem amittit, officialis officium.

*Tir. LXI.* — 1. L. 1, supr. de casen. largit. titul., lib. 11, tit. 55; L. 12, L. ult. supr. de omni agro deserti, lib. 11, tit. 58; N. 52, c. 1; N. 128, c. 14. — 6. L. 5, supr. de jure fisci; L. 5, supr. de metatis, lib. 11, tit. 41; L. ult. vers. discussione autem, supr. de discussorib., lib. 10, tit. 50. — 7. N. 128, c. 10.

## TIT. LXII.

## DE LUCRIS ADVOCATORUM, ET CONCUSSIONIBUS OFFICIORUM, SEU APPARITORUM.

## 1. Imp. CONSTANTINUS ad Aelianum proconsulem Africe.

Si quis a ducentarii, vel centenarii, vel fisci advocate lassum se esse cognoscit, adire judicia, et probare injuriam non moretur: ut in eum, qui convictus fuerit, competenti severitate vindicetur. — Dat. kalend. novemb. *Treveris*, CONSTANTINO A. 4 et LICINIO 4 Conss. 515.

2. *Iudem*, Eubulida dic. Africe.

Præter solennes et canonicas penitentes, multa a provincialibus indignissime postulantur ab officiis et scholasticis non modo in civitatibus singulis, sed [etiam] mansionibus, dum ipsis et animalibus corrumdem alimonie sine pretio ministrentur. Provincialis itaque cuncti judges teantur, nec injurias multas transire permittant. — Dat. 3 kalend. Jul. LEONTO et SALLUSTIO Conss. 544.

## 3. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Pompeiano P. P.

Quotiens compulsor arguitur in deprædatione convictus, etiam non consulta clemencia nostra penam subeat legibus competenter. — Dat. prid. kal. Jun. *Mediol.*, STILICHONE et AURELIANO Conss. 400.

## 4. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Adriano P. P.

Curiabilius et naviculariis, omnibusque corporibus ita subveniri volunt, ut nihil apparitoribus universorum judicum liceat, quod ad prædam provincialium pertinet.

## TIT. LXIII.

## DE PRIMIPIO.

## 4. Imp. VALERIAN. et GALLIEN. AA. Domitio.

Commoda primipilatus post administrationem incipiunt deberi: et si is, qui ea percipere debuit, prius rebus humanis eximatur, hereditibus petitio salva sit.

## 2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Alexandro.

Obtenuit nominis primipili, civiles actiones ad alios judges transference non sunt.

5. *Iudem*, AA. Domnæ.

Utilitas<sup>8</sup> publica præferenda est privatorum contractibus: et ideo si constititer fisco satisfactum esse ob causam primipili, poteris obligatum tibi possessionem dotis titulo petere, ut satis doti fieri possit.

4. *Iudem*, AA. Dionysio.

Cum ex sola primipili causa liberos, etiam patribus heredes non

*Tir. LXIII.* — 1. L. 4, supr. qui potiores in pignore; N. 97, c. 4. — 2. L. 3, supr. de re vocaud. his que in fraud. credit.

existant, teneri D. Aurelianus sanxerit: si neque<sup>2</sup> successistis patri vestro, nec quicquam ex bonis ejus tenetis: consequens est, a paternis cre-ditoribus vos non conveniri.

## TIT. LXIV.

## PUBLICÆ LÆTITIÆ VEL CONSULUM NUNTIATORES, VEL INSINUATORES, CONSTITUTIONUM, ET ALIARUM SACRARUM VEL JUDICIALUM LITERARUM EX DESCRIP-TIONE, VEL AB INVITIS NE QUID ACCIPIANT IMMO-DICUM.

## 1. Imp. GRATIAN. VALENT. et THEOD. AAA. Floro præf. præ.

Quicquid nostrorum unquam nunciari coperit prosperorum, ut bella si desunt, si oriuntur, victoria fastus, si honor datus fuerit regalum, vel consulum vel trabeorum, composite pacis erit offerenda tranquillitas; si sacros vultus inhabitibus forte populis inferimus: hoc sine<sup>4</sup> immodico pretio nuntiari excepique sancimus: actum esse jubemus castissimum, indigentibus, non numerariis esse præbendum judices statuimus esse sollicitos, ne turpi colludio queratur ex miseria pretium gaudiorum. Quod si id sacrilega fuerit dissimulatione violatum, et accipiente pudoris fortunamque manebit excidium, et cogentem par pena multabit, et officium triginta librarium auri vexatione quietetur. — Dat. 4 non febr. CP., MEROBÄDE 2 et SATURNINO Conss. 383.

## 2.

Constitutio vult a singulis provinciis insinuatoribus sacrarum literarum, vel generalium constitutionum, vel publicorum commonitoriorum, vel statuarum sex duxtaxat solidos dari, et ab eo, qui amplius accepit, quadruplum reddi, hoc inhibile præside, et episcopo et primoribus ci-vitatis, omnique tam civili quam fiscalis administrculo, nisi velit episopus in principi indigationem incurrit, prases bonis et dignitate et civitate multari. Curret autem officium nec descriptionem fieri ex iis causis ultra vi aureos, nec ab invitis, et ab accipiente quadruplum inferri. At cum cives seipso volunt describere operis publici, vel frumenti coemendi causa, et hoc sibi concedi a principe petunt, nihil oportet laidi ex hac causa, ne sacerdotes indigationem eandem incurrant, præsides dignitatem amittant et publicentur: officium in corpus torqueatur, nisi principi detulerint, quicquid contra hanc constitutionem fuerit admissum. Pos-sunt enim descripsi resistere describentibus: vel si neque resistere, licet eis invocare præsidem, et deferre principi. Sed non oportet patres civitatum vel sitonas, vel susceptores ex redditibus, quos habent in manu, quidquam præberere, sed eorum quantitatem destinate necessitatibus debent. Quod si præses violarit, de suo eos redditus impiebit. Fiscales enim et civiles res immunitate servari necesse est.

*Tir. LXIV.* — 1. L. 2, Iefr. h. t.; L. 26, § 2, supr. de episcop. audient.

## CODICIS FINIS.